
Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4055 

 

OGGETTO: Servizio di fornitura, assistenza e 

adeguamento del sistema gestionale per lo Sportello 

Unico Edilizia privata ed attività produttive. 

Acquisto sul Mercato Elettronico. Affidamento 

diretto alla Ditta It@ledit srl ¿ importo ¿ 

38.543,98 (+I.V.A.) - CIG in definizione. 

NUMERO PRATICA 

 

29- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

101060317 
101060317 
201050504 
 
 

- 
- 
- 
 

5.598,85 
4.050,00 
36.483,81 
 

2019 
2019 
 
 

207 
208 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
 

INSERITO IMPEGNO CCN CODICE 
PIANO DEI CONTI CONFORME A 
QUELLO PRESENTE SU CONTABILIA 
INSERITO IMPEGNO CCN CODICE 
PIANO DEI CONTI CONFORME A 
QUELLO PRESENTE SU CONTABILIA 
cdp 4536337 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 

 

Det. n. 4055 / Pratica N. 18110 -  29     

 

 
  
Oggetto: Servizio di fornitura, assistenza e adeguamento del sistema gestionale per lo Sportello 
Unico Edilizia privata ed attività produttive. Acquisto sul Mercato Elettronico. Affidamento diretto 
alla Ditta It@ledit srl – importo € 38.543,98 (+I.V.A.) - CIG in definizione. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- occorre acquistare le attrezzature ed il software per la gestione delle pratiche edilizie 
come stabilito con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 224/18110-444 del 
13/09/2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 3822 del 11/12/2018 il Settore Risorse Finanziarie e 
Tributi ha impegnato l’importo complessivo di € 36.910,98 sul capitolo di spesa n. 
201050504 Impegno n. 2308 del Bilancio 2018 (Cod. Piano dei Conti Finanziario n. 
2.05.99.99.000), a seguito dell’autorizzazione della Cassa Depositi e Prestiti di diverso 
utilizzo del prestito (Posizione 4536337.00) per l’importo di € 36.910,98 del 21/11/2018; 

 

Preso atto che in merito, secondo quanto disposto dal D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in 
Legge 7/08/2012, n. 135, questo Settore ha esaminato le convenzioni Consip attualmente attive e i 
prodotti presenti nel Mercato Elettronico Consip S.p.a. e dalla verifica è emerso quanto segue: 

 tra le Convenzioni Consip attive non risultano presenti prodotti uguali, identici o con 
caratteristiche similari a quelli richiesti; 

 tra i prodotti/servizi offerti nel Mercato Elettronico Consip S.p.A. al Bando “Servizi I.C.T.” con 
consegna sulla piazza di Alessandria, sono stati individuati i prodotti, pienamente rispondenti a 
quanto richiesto, offerti dalla Ditta It@aledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A 
Cremona, e pertanto è possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto delle 
offerte commerciali identificate con i seguenti codici:  

1) “Ass_2018_ALE”, relativo all’acquisto del software di gestione informatizzata della pratiche 
edilizie al prezzo di € 29.904,76 (I.V.A. esclusa) da imputare sul Capitolo di spesa n. 
201050504 all’esercizio 2018 (Cod. Piano dei Conti Finanziario n. U.2.05.99.99.000);  

2) “Ass_2019_ALE”, relativo all’iniziale assistenza tecnica al prezzo di € 4.589,22 (I.V.A. 
esclusa) da imputare sul Capitolo di spesa n. 101060317 all’esercizio 2019 (Cod. Piano dei 
Conti Finanziario n. U.1.03.02.11.999;  

3) “Serv_Att_ALE”, relativo a giornate di formazione tecnica al prezzo di € 4.050,00 (esente 
I.V.A.) da imputare sul Capitolo di spesa n. 101060317 all’esercizio 2019 (Cod. Piano dei 
Conti Finanziario n. U.1.03.02.11.999;  



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       3 
 

Preso atto che in riferimento a quanto sopra, si ritiene di poter procedere all’acquisto sul 
Mercato Elettronico Consip S.p.A., a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, del 
D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, tramite le seguenti ODA n. 4698924 – n. 4698864 – n. 4698542  a 
favore della Ditta It@ledit per  il servizio di fornitura, assistenza e adeguamento del sistema 
gestionale per lo Sportello Unico Edilizia privata ed attività produttive per la spesa complessiva di € 
38.543,98  (I.V.A. esclusa) da imputare agli esercizi 2018/2019; 

 

 Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 
per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare l’articolo 32; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 con la quale si è provveduto 

ad approvare il bilancio di previsione 2018/2020. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2018-2020. Approvazione“, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020. 

VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n.71 del 21/12/2017 quale Direttore del 

Settore Urbanistica e Patrimonio, all’Arch. Pierfranco Robotti.  

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del d.lgs n. 267 del 2000 e 
s.m.i. 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante le seguenti 
ODA n. 4698924 – n. 4698864 – n. 4698542  il servizio di fornitura, assistenza e 
adeguamento del sistema gestionale per lo Sportello Unico Edilizia privata ed attività 
produttive alla Ditta It@ledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A Cremona - P.IVA 
n. 03251000984,  per la spesa complessiva di € 38.543,98 (I.V.A. esclusa),  



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       4 
 

2. Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dell’ordine diretto di 
acquisto che verrà immediatamente emesso a seguito della tempestiva esecutività della 
presente determinazione; 

 
3. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 

regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte de 
Settore Urbanistica e Patrimonio; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e dei dati relativi alla pubblicazione sul 
sito Web del Comune di Alessandria, nella sezione Amministrazione Trasparente, in 
ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

5. Di dare atto che  la somma complessiva di € 36.483,81 (I.V.A. inclusa), per l’acquisto del 
software di gestione informatizzata della pratiche edilizie, risulta ricompresa nell’impegno n. 
2308/2018 di cui alla Determina Dirigenziale n. 3822 del 11/12/2018; 

6. Di impegnare a favore della  Ditta It@ledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A 
Cremona - P.IVA n. 03251000984 la somma necessaria di € 5.598,85 (I.V.A. inclusa), per 
l’iniziale assistenza tecnica, sul Capitolo di spesa n. 101060317 all’esercizio 2019 (Cod. 
Piano dei Conti Finanziario n. U.1.03.02.11.999;  

7. Di impegnare a favore della  Ditta It@ledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A 
Cremona - P.IVA n. 03251000984  la somma necessaria di € 4.050,00 (esente I.V.A.), per 
giornate di formazione tecnica, sul Capitolo di spesa n. 101060317 all’esercizio 2019 (Cod. 
Piano dei Conti Finanziario n. U.1.03.02.11.999;  

 

 

 
 

                    Il Direttore 
Arch. Pierfranco Robotti 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       5 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 dicembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 4055       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4661 il  28 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


